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OO0 ycTaHOBIICHMH BOJOOXPAaHHEIX 30H, IIOJIOC H PEKHUMA HX XO3AHCTBEHHOTO
HCIIOJIE30BaHUA

Y1paTuBmmi caty

[TocranoBnenue akumara Ke3putopauackoi obmactu ot 22 okTsa0ps 2018 roga Ne
1247. 3apeructpupoBano [lenapramentoM roctuiuu Kei3puiopauHckon obmactu 25
okTsi6pss 2018 roma No 6481. VYTparwio cuily MOCTAHOBJIEHHEM aKHUMaTa
Ko3bumopaunckoi odnactu ot 22 okta0ps 2025 roga Ne 201

CHocka. YTpaTuio cuily HoCTaHOBJIEHHEM akuMaTa KbI3blIopIMHCKON 00J1aCTH OT
22.10.2025 Ne 201 (BBoAUTCS B ACWCTBUE MO MCTEUCHUU JECATH KAJICHIAPHBIX THEU
MOCJI€ JIHSI €T0 MEPBOro O(PUIIMATBLHOTO OMYyOJIMKOBAHHUS).

B cootBercTBUM ¢ myHKkTOM 2 cTtathu 116 Konekca Pecnybnuku Kazaxcran ot 9
utons 2003 roaa "Boansiil koaekc Pecriyonuku Kazaxcran" akumar Kei3puopanHckon
obnactu [IOCTAHOBJIAET:

1. Ha ocHOBaHMM yTBEPKACHHON NPOEKTHON JOKYMEHTALIUH YCTAHOBUTH:

1) BogooXpaHHbIE 30HBI ¥ TIOJIOCHI BOJIHBIX 00BbEKTOB Apasibckoro, Kazanunckoro,
Kapmakmuuckoro, Xamaramckoro, Ceipaapsunckoro, Illuenuiickoro paioHOB
Keputopaunckoit ob6mactu u ropoga Kei3puiopnia coriacHO TpUIOKEHWI0 1 K
HACTOSIIEMY ITOCTAHOBJICHHUIO;

2) pexuM XO35IUCTBEHHOT'0 MCIOIb30BAHUS BOJIOOXPAHHBIX 30H U MOJOC BOJIHBIX
o0bexkToB Apanbsckoro, Kazanunckoro, Kapmakmunckoro, XXamaramickoro,
Ceipaapbunckoro, Illuenuiickoro paitoHoB KeI3puiopauHCKoi o0nacTu ¥ ropoja
Kb3pu10pAa cornacHo NpuiIOKEHHIO 2 K HACTOAILIEMY [TOCTaHOBIICHHUIO.

2. Akumam Apansckoro, Kazanunckoro, Kapmakmmuckoro, XKanaramickoro,
Coipaapbunckoro, Illuenuiickoro paitoHoB KbI3bUIOpAWHCKONW 00JaCTH M TOpojia
Kebeutopaa, rocy1apcTBEeHHOMY YUpPEKIeHHIO "YIpaBieHUE NMPUPOAHBIX PECYPCOB U
PEryIUPOBaHUS TPHUPOAOIIOIL30BaHUS KbI3bUIOpAMHCKON 007acTH" MPUHATH MEPHI,
BBITEKAIOIIE U3 HACTOSLIETO MIOCTAHOBIICHMUS.

3. KOHTpOJIb 3a MCHOJHEHUEM HACTOSILIETO MOCTAHOBJICHMS BO3JIOKUTH HA
3amectutens akuma Keizpuiopannckoit oonactu Koxxanuszona C.C.

4. Hacrosimiee mMoCTaHOBJIEHUE BBOAUTCS B JEWCTBUE MO HCTEUYCHUU JECITHU

KaJICHJAPHBIX JIHEW MOCIIe JTHS IEPBOTO OPHUITMATBHOTO OMyOIUKOBAHMS.
Axknm KbI3EUTOpAHHCKOH 001aCTH K. Kymep6aes
COI'JTACOBAHO

PykoBoauresib peciyOJIMKaHCKOTO

TroCy1TapCTBEHHOI'O yUPEKACHHUS

"Apano-CelpaapbuHCKas



baccerfHoBas HHCIICKIIHA 110

PEeryJinpOBaHUIO UCIIOJIb30BAHUA H

OXpaHe BOJHBIX PECYPCOB

Komurera mo BoaHbIM pecypcam

MHunucrepcTBa ceJibCckoro

xo3siicrBa PecriyOmnku Kasaxcran"

KapipixaHoB A.

"22" okts6pst 2018 rona

akumata Ke3soiopauHckoi obmacTta ot '

[Ipunoxenue 1 K MOCTaHOBJIEHUIO

22" oxTs6ps 2018 roma Ne 1247

BomooxpaHHEIE 30HEI H II0JIOCH BOXHBIX 00beKTOB Apanbckoro, Kaszamiackoro,
Kapmaxmmackoro, Xanramckoro, Ceipaapsuackoro, [lInenmiickoro padionos
KeeuopauaCcKkoi o6nacta 1 ropoaa Kessuiopaa

HaunmeHnoBanue
BOJOHBIX
00BEKTOB

Apanbckoe Mope

O3epo
Kapamanan

O3epo Kanana

O3zepo Kasszgsl —
Bbupaiikonb

Oszepo Jlaiikons

O3zepo Axmaray
— Coprak

O3epo Kapakosnb

HanmeHnoBanune
aJIMUHHUCTPATHBH
O-TEPPUTOPHAIIBH
OH €TMHUIIBI
Cenbckuil okpyr
borenn
Apansckoro
paiiona
Cenbckuil okpyr
Borens
Apansckoro
paiioHa
Cenbckuit OKpyT
Kocxap
Apansckoro
paiioHa
Cenbckuil okpyr
Kocxkap
Apanbckoro
paiiona
Cenbckuil okpyr
Paiibim
Apansckoro
paiioHa
Cennckuil OKpyT
Paiieim
ApanbcKoro
paiioHa
Cenbckuil okpyr
Paiibim
ApanbckKoro
paiiona
Cenbckuil okpyr
Paiieim

IImomans
BOJIOOXPAaHHOM
30HBI U TOJIOCHI,
TeKTap

31266,300

3410,42

1594,03

1182,88

1467,75

242853

1366,05

MMupuna

BOJIOOXPaHHOM

30HBI, METP

500

500

500

500

500

500

500

IMupuna

BOJIOOXPAHHOM

MOJIOChI, METP

35

35

35

35

35

35

35



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

O3epo CybIKKOIB ApaabCKOTO

O3epo Paiibim

O3epo
Ananiaxoib

O3epo
IToMHIIKOIB

O3epo Kymxons

O3epo
Korankonn

O3epo AKKOJIb

O3epo AIIBIKOI

Ozepo Kapakosnb

O3epo
Kyannapus

O3epo
Kanrannapust

O3epo
TaymbIKpIpoit

paiioHa

Cenbckuil OKpyT
Paiipim
ApanbcKoro
paiioHa

Cenbckuil OKpyT
Paiibim
Apanbckoro
paiioHa

Cenbckuil okpyr
Paiibim
Apansckoro
paiioHa

moceyok AnTeke
ou
Kazanunckoro
paiioHa

Cenbckuil OKpyr
Maiinakoins
Kazanuuckoro
paiioHa

Cenbckuil okpyr
Tacapblk
Kazanunckoro
paiiona

Cenbckuil okpyT
ApbIKOabIK
Kazanunckoro
paiiona

Cennckuit OKpyT
Kb3bu1xkym
Kazanuuckoro
paiioHa

Cenbckue okpyra
Tacapblk H
CapriOymak
Kazanunckoro
paiioHa
Cenbckuil okpyr
A
Tokmaran6eros
ChIpIapbHHCKOTO
paiioHa
Cenbckuil okpyr
Tenukons
Muenuiickoro
paiiona
CenbCcKHil OKpYT
Tananran

200,09

725,16

598,68

638,56

246,11

2047,04

852,37

371,66

455,96

15371,106

262,52

401,4

500

500

500

500

500

500

500

500

500

500

500

500

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35



20 Ozepo Anabue  Hlumenniickoro  1599,2 500 35
paiiona

Cenbckuil OkpyT

O3epo Baiirexym
21 . 4394 500 35
VYinken 6apiia [uenuiickoro
paiiona

Cenbckuil OKpyT

Konex
22 O3epo XaHKOXka . 4130,1 500 35
Iuenmuiickoro

paiioHa

CoIpaapbuHCKUi,
JKanaramickui,
Kapmakimnnckuii

pafion 17200,3 500 35

23 IIporok Kapaozek

Ke3pumopauHcko
it obytacTH

ropon
Kanrangapus — Keseutopaa

24
200 O3epo Ke13pumopamacko

341,9 500 35

¥ obmactu

[Ipunoxenue 2 Kk NIOCTaHOBIIEHUIO
aknMaTa Ke13pmopauHcekoi o0macTa
ot "22" okTsa0ps 2018 roma Nel1247

PexxuM X034HCTBEHHOTO HCIOIB30BaHMA BOJOOXPAHHBIX 30H H ITOJIOC BOJHBEIX 00BEKTOB
Apansckoro, Kazamiackoro, Kapmakmmackoro, JKanaramckoro, CRIpaapbHHCKOTO,
Inemiickoro paitoHoB Kessutopamackoii o6mactr u ropoga Kessuiopaa

Cnocka. [Tpunoxxenue 2 - B pelakiiMy MOCTAHOBJIEHUS akuMaTa KbI3bU10pIMHCKON
obnactu ot 02.02.2021 Ne 194 (BBoaWTCS B JASUCTBHE MO MCTCUYCHHHU OAECITH
KaJICHJApHBIX JIHEW MOCIIe JTHS IEPBOTO OPHUITMAIBHOTO Oy OJIUKOBAHMS ).

1. B npenenax BoAOOXpaHHBIX 30H 3alpELIAlOTCA:

1) BBOA B JKCIUTyaTallui0 HOBBIX M PEKOHCTPYHUPOBAHHBIX OOBEKTOB, HE
00€eCIeyeHHbIX COOPYKEHUSIMU U YCTPOUCTBAMMU, MPEIOTBPAILAIOIIUMHU 3arps3HEHUE U
3aCOpEHHE BOJHBIX 00BEKTOB M UX BOJOOXPAHHBIX 30H U IOJIOC;

2) IpoBeIeHHE PEKOHCTPYKIIMU 3aHUH, COOPYKEHUH, KOMMYHHUKAIIUN U JPYTUX
00BEKTOB, a TAK)K€ MPOU3BOJICTBO CTPOUTEIBHBIX, THOYTITyOUTEIbHBIX U B3PBIBHBIX
paboT, moObYa MOJIE3HBIX HMCKOMAEMbIX, MPOKiIaaKa kabeneil, TpyOOmpoBOJOB H
IpPYruX KOMMYHHKaLMH, OYpOBBIX, 3€MEIbHBIX W HHBIX PabOT 0€3 MPOEKTOB,
COIJIaCOBAaHHBIX B YCTAHOBJIECHHOM IOPSAKE C MECTHBIMH HCIOJHUTEIbHBIMU
opraHamu, OacCeMHOBBIMH HMHCIEKIHUAMH, YHOJHOMOYEHHBIM TOCYJapCTBEHHBIM
OpraHoM B 00JIaCTH OXpaHbl OKPY KAIOIIEeH CpEelbl, TOCY/IapCTBEHHBIM OPTaHOM B
chepe CaHUTAPHO-IMUJIEMHOIOTHYECKOTO OJaromnojaydusi HaceleHUus U JPYTUMH
3aMHTEPECOBAHHBIMU OpraHaMHu;



3) pa3mellieHre U CTPOUTEIBCTBO CKJIAJIOB JIJIsl XpaHeHUs! YA0OpEHUN, IECTUIIUIOB,
HE(PTENPOAYKTOB, MyHKTOB TEXHUYECKOTO OOCIYXUBAHMS, MOMKH TPAHCIOPTHBIX
CPEICTB U CEIbCKOXO3SIMCTBEHHOW TEXHUKH, MEXaHUYECKUX MACTEPCKUX, YCTPOHUCTBO
CBaJIOK OBITOBBIX M MPOMBILIUIEHHBIX OTXO0JI0B, MIOMIAJ0K JUIsl 3alIPaBKU anmnapaTyphl
NECTULIHUIAMH, B3JIETHO-IIOCATOYHBIX I10JIOC TUTS IIPOBECHUS
aBHAIlMOHHO-XMMHUYECKUX paboT, a TakXke pa3MelieHue JIpyrux OOBEKTOB,
OTPULIATENBHO BIMAIOIIMX HA KAYECTBO BOJBI;

4) pazmMeleHne )KMBOTHOBOTUECKUX (PEPM M KOMIUIEKCOB, HAKOMUTENIEH CTOUHBIX
BOJl, TMOJIe OpOIICHUs CTOYHBIMHU BOJAAMHU, KJIaJOUIl, CKOTOMOTHJIBHUKOB (
OMOTEepMHYECKUX $IM), a TAKXKE JAPYruX OOBEKTOB, 00YCIOBIMBAIOIIUX OMACHOCTH
MUKPOOHOI0 3arpsi3HEHUS TOBEPXHOCTHBIX U MOJ3EMHBIX BO/I;

5) BbIIIac CKOTa C MPEBBIIIEHUEM HOPMBI HAarpy3ku, KyllaHHE€ U CaHUTapHas
00paboTKa CKOTa U JIpyTUe BUJIbI XO3IMCTBEHHOM IEATEIbHOCTH, YXYIIAIOUINE PEKUM
BOZIOEMOB;

6) mpuMeHeHHue crnoco0a aBMaoOpaOdOTKU MECTUIMAAMU U aBHATIOJAKOPMKH
MUHEpAIbHBIMU YJIOOPEHUSIMU CEIbCKOXO3SMCTBEHHBIX KYJbTYpP M JIECOHACAXKICHUMN
Ha PacCTOSIHUU MEHEE JBYX THICAY METPOB OT ype3a BOAbl B BOAHOM UCTOYHHUKE;

7) NpUMEHEHUE NECTUIMJ0B, HA KOTOpPbI€ HE YCTAHOBJEHBI MPEIEIIbHO
JOIYyCTUMbIE KOHLEHTPAlM1, BHECEHHE YAOOPEHUI MO CHEKHOMY IOKPOBY, a TAKXKe
UCIIOIb30BAaHUE B KAayecTBE YJIOOpPEHUN HEOOE3BPEKEHHBIX HABO30COAEPKAIINX
CTOYHBIX BOJ M CTOMKHX XJIOPOPTaHUUYECKUX MECTULIAIOB.

[Ipyn HEOOXOIUMOCTH MPOBEACHUSI BBIHYXKICHHONW CaHUTApHOU 00pabOTKU B
BOJOOXPAHHOM 30HE JOMYCKAETCsl IPUMEHEHUE MaJIO- U CPEAHETOKCUYHBIX HECTOMKUX
IIECTULIMIOB.

2. B mpeaenax BOJJOOXPAaHHBIX MOJIOC 3AIPEIIAXOTCSA:

1) xo3siicTBEHHAass WU HMHAs AEATEIbHOCTh, yXYJLIAON[as KauyeCTBEHHOE U
TUAPOJIOTMYECKOE COCTOSIHUE (3arps3HEHHE, 3aCOpPEHHUE, MCTOILIECHHE) BOJHBIX
00BEKTOB;

2) CTPOUTENBCTBO M JKCIUTyaTalusl 3[1aHUM U COOPYKEHHUM, 3a UCKIIOUEHUEM
BOJOXO3SMCTBEHHBIX U BOJ03a00PHBIX COOPYKEHUI U UX KOMMYHHMKALHU, MOCTOB,
MOCTOBBIX COOPY>KE€HHUM, MPUYAIIOB, TIOPTOB, MUPCOB U UHBIX OOBEKTOB TPAHCIIOPTHOMN
UH(PACTPYKTYPHI, CBA3AHHBIX C JEATEIbHOCTHIO BOJHOIO TPAHCIOPTA, OOBEKTOB IO
UCIIOJIb30BAaHUIO BO300HOBJISIEMBIX MCTOYHUKOB SHEPruH (TUAPOJUHAMUYECKON
SHEPTUU BOJbI), @ TAKKE PEKPEALIMIOHHBIX 30H Ha BOJJHOM O0BEKTE, O€3 CTPOUTEIHCTBA
3JaHAN U COOPYKEHHI TOCYTOBOTO U (MJIM) 0310POBUTEIILHOIO Ha3HAUYEHHS,;

3) mpenocTaBiE€HHE 3€MEJbHBIX YYacTKOB IOJ CaJOBOJCTBO U Ja4HOE
CTPOUTEINBCTBO;



4) skcmtyatanus CyleCTBYIOIUX 0OBEKTOB, HE 00ECTIEYEHHBIX COOPYKEHUSIMH U
yCTPONCTBAMH, MNPEAOTBPALIAIONIMMU 3arpsi3HEHHE BOJHBIX OOBEKTOB M HX
BOJOOXPaHHBIX 30H U I10JIOC;

5) npoBenenune paboT, HAPYLIAIOIIKUX MOYBEHHBIM U TPaBSHOW MOKPOB (B TOM
YHUCJie pachalika 3eMelb, BbIMAc CKOTa, J00bIYa MOJIE3HBIX HMCKOMAEMBIX), 3a
UCKIIIOUEHHEM 00pabOTKH 3eMelb JUIsl 3a1y>KeHHs] OTICIbHBIX y4acTKOB, MOCEBA U
NIOCAJKH JIECA;

6) yCTpONCTBO NMaJaTOYHBIX TOPOAKOB, NOCTOSIHHBIX CTOSIHOK ISl TPAHCIOPTHBIX
CPEACTB, JIETHUX JIare€peM ISl CKOTA;

7) mpuMeHEHUE BCEX BUIOB IMECTUIIMIOB U yI00pEHUIA.

3. B BogooXpaHHBIX 30HAX M IMOJIOCaX 3alpeliaeTcsi CTPOUTENIBLCTBO (
PEKOHCTPYKIMS, KalUTaJbHBIM PEMOHT) MNPEANPUITUNA, 3JaHHUI, COOPYKEHUU U
KOMMYHUKAIMI 0e3 Halu4yusi MIPOEKTOB, COTJIACOBAHHBIX B MOPSIIKE, YCTAHOBICHHOM
3akoHoAaTenbcTBOM PecnyOnuku KazaxcTtaH, M MOJYy4YMBIIUX IOJIOKUTEIBHOE
3aKJIFOYCHUE KOMIUIEKCHON BHEBEIOMCTBEHHOM 3KCIIEPTU3bI IPOEKTOB CTPOUTEILCTBA
(TEXHUKO-?)KOHOMHUYECKUX OOOCHOBAaHUW, MPOEKTHO-CMETHOM JOKYMEHTaluN),
BKJIFOYAIOILEH BBIBOJBI OTPACIIEBBIX IKCIIEPTUS.

© 2012. PT'TI na I[IXB «MHCTUTYT 3aKOHOAATENBCTBA U TpaBoBoi nHopMarmu Pecriybnmku Kazaxcram»
Munucrepcra roctuinu Pecniyonnku Kazaxcran



