

## Об установлении водоохранных зон, полос и режима их хозяйственного использования

## Утративший силу

Постановление акимата Кызылординской области от 22 октября 2018 года № 1247. Зарегистрировано Департаментом юстиции Кызылординской области 25 октября 2018 года № 6481. Утратило силу постановлением акимата Кызылординской области от 22 октября 2025 года № 201

Сноска. Утратило силу постановлением акимата Кызылординской области от 22.10.2025 № 201 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

В соответствии с пунктом 2 статьи 116 Кодекса Республики Казахстан от 9 июля 2003 года "Водный кодекс Республики Казахстан" акимат Кызылординской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. На основании утвержденной проектной документации установить:
- 1) водоохранные зоны и полосы водных объектов Аральского, Казалинского, Кармакшинского, Жалагашского, Сырдарьинского, Шиелийского районов Кызылординской области и города Кызылорда согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
- 2) режим хозяйственного использования водоохранных зон и полос водных объектов Аральского, Казалинского, Кармакшинского, Жалагашского, Сырдарьинского, Шиелийского районов Кызылординской области и города Кызылорда согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
- 2. Акимам Аральского, Казалинского, Кармакшинского, Жалагашского, Сырдарьинского, Шиелийского районов Кызылординской области и города Кызылорда, государственному учреждению "Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Кызылординской области" принять меры, вытекающие из настоящего постановления.
- 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя акима Кызылординской области Кожаниязова С.С.
- 4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня первого официального опубликования.

Аким Кызылординской области

К. Кушербаев

бассейновая инспекция по регулированию использования и охране водных ресурсов Комитета по водным ресурсам Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан"

\_\_\_\_\_ Карлыханов А.
"22" октября 2018 года

Приложение 1 к постановлению акимата Кызылординской области от " 22" октября 2018 года № 1247

## Водоохранные зоны и полосы водных объектов Аральского, Казалинского, Кармакшинского, Жалгашского, Сырдарьинского, Шиелийского районов Кызылординской области и города Кызылорда

№	Наименование в о д н ы х объектов	Наименование административн о-территориальн ой единицы	Площадь водоохранной зоны и полосы, гектар	Ширина водоохранной зоны, метр	Ширина водоохранной полосы, метр
1	Аральское море	Сельский округ Богень Аральского района	31266,300	500	35
2	Озеро Карашалан	Сельский округ Богень Аральского района	3410,42	500	35
3	Озеро Жаланаш	Сельский округ Косжар Аральского района	1594,03	500	35
4	Озеро Каязды – Бидайколь	Сельский округ Косжар Аральского района	1182,88	500	35
5	Озеро Лайколь	Сельский округ Райым Аральского района	1467,75	500	35
6	Озеро Акшатау – Соргак	Сельский округ Райым Аральского района	2428,53	500	35
7	Озеро Караколь	Сельский округ Райым Аральского района	1366,05	500	35
		Сельский округ Райым			

8	Озеро Суыкколь	Аральского района	200,09	500	35
9	Озеро Райым	Сельский округ Райым Аральского района	725,16	500	35
10	Озеро Алашаколь	Сельский округ Райым Аральского района	598,68	500	35
11	Озеро Шомишколь	Сельский округ Райым Аральского района	638,56	500	35
12	Озеро Кумколь	поселок Айтеке би Казалинского района	246,11	500	35
13	Озеро Котанколь	Сельский округ Майдаколь Казалинского района	2047,04	500	35
14	Озеро Акколь	Сельский округ Тасарык Казалинского района	852,37	500	35
15	Озеро Ащыколь	Сельский округ Арыкбалык Казалинского района	371,66	500	35
16	Озеро Қараколь	Сельский округ Кызылкум Казалинского района	455,96	500	35
17	Озеро Куандария	Сельские округа Тасарык и Сарыбулак Казалинского района	15371,106	500	35
18	Озеро Калгандария	Сельский округ A . Токмаганбетов Сырдарьинского района	262,52	500	35
19	Озеро Таушықырой	Сельский округ Теликоль Шиелийского района	401,4	500	35
		Сельский округ Талаптан			

20	Озеро Алабие	Шиелийского района	1599,2	500	35
21	Озеро Улкен барша	Сельский округ Байгекум Шиелийского района	439,4	500	35
22	Озеро Ханкожа	Сельский округ Жолек Шиелийского района	4130,1	500	35
23	Проток Караозек	Сырдарьинский, Жалагашский, Кармакшинский район Кызылординской области	17200,3	500	35
24	Калгандария — 200 Озеро	город Кызылорда Кызылординско й области	341,9	500	35

Приложение 2 к постановлению акимата Кызылординской области от "22" октября 2018 года №1247

Режим хозяйственного использования водоохранных зон и полос водных объектов Аральского, Казалинского, Кармакшинского, Жалагашского, Сырдарьинского, Шиелийского районов Кызылординской области и города Кызылорда

Сноска. Приложение 2 - в редакции постановления акимата Кызылординской области от 02.02.2021 № 194 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня первого официального опубликования).

- 1. В пределах водоохранных зон запрещаются:
- 1) ввод в эксплуатацию новых и реконструированных объектов, не обеспеченных сооружениями и устройствами, предотвращающими загрязнение и засорение водных объектов и их водоохранных зон и полос;
- 2) проведение реконструкции зданий, сооружений, коммуникаций и других объектов, а также производство строительных, дноуглубительных и взрывных работ, добыча полезных ископаемых, прокладка кабелей, трубопроводов и других коммуникаций, буровых, земельных и иных работ без проектов, согласованных в установленном порядке с местными исполнительными органами, бассейновыми инспекциями, уполномоченным государственным органом в области охраны окружающей среды, государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения и другими заинтересованными органами;

- 3) размещение и строительство складов для хранения удобрений, пестицидов, нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания, мойки транспортных средств и сельскохозяйственной техники, механических мастерских, устройство свалок бытовых и промышленных отходов, площадок для заправки аппаратуры пестицидами, взлетно-посадочных полос для проведения авиационно-химических работ, а также размещение других объектов, отрицательно влияющих на качество воды;
- 4) размещение животноводческих ферм и комплексов, накопителей сточных вод, полей орошения сточными водами, кладбищ, скотомогильников (биотермических ям), а также других объектов, обусловливающих опасность микробного загрязнения поверхностных и подземных вод;
- 5) выпас скота с превышением нормы нагрузки, купание и санитарная обработка скота и другие виды хозяйственной деятельности, ухудшающие режим водоемов;
- 6) применение способа авиаобработки пестицидами и авиаподкормки минеральными удобрениями сельскохозяйственных культур и лесонасаждений на расстоянии менее двух тысяч метров от уреза воды в водном источнике;
- 7) применение пестицидов, на которые не установлены предельно допустимые концентрации, внесение удобрений по снежному покрову, а также использование в качестве удобрений необезвреженных навозосодержащих сточных вод и стойких хлорорганических пестицидов.

При необходимости проведения вынужденной санитарной обработки в водоохранной зоне допускается применение мало- и среднетоксичных нестойких пестицидов.

- 2. В пределах водоохранных полос запрещаются:
- 1) хозяйственная и иная деятельность, ухудшающая качественное и гидрологическое состояние (загрязнение, засорение, истощение) водных объектов;
- 2) строительство и эксплуатация зданий и сооружений, за исключением водохозяйственных и водозаборных сооружений и их коммуникаций, мостов, мостовых сооружений, причалов, портов, пирсов и иных объектов транспортной инфраструктуры, связанных с деятельностью водного транспорта, объектов по использованию возобновляемых источников энергии (гидродинамической энергии воды), а также рекреационных зон на водном объекте, без строительства зданий и сооружений досугового и (или) оздоровительного назначения;
- 3) предоставление земельных участков под садоводство и дачное строительство;

- 4) эксплуатация существующих объектов, не обеспеченных сооружениями и устройствами, предотвращающими загрязнение водных объектов и их водоохранных зон и полос;
- 5) проведение работ, нарушающих почвенный и травяной покров (в том числе распашка земель, выпас скота, добыча полезных ископаемых), за исключением обработки земель для залужения отдельных участков, посева и посадки леса;
- 6) устройство палаточных городков, постоянных стоянок для транспортных средств, летних лагерей для скота;
  - 7) применение всех видов пестицидов и удобрений.
- 3. В водоохранных зонах и полосах запрещается строительство (реконструкция, капитальный ремонт) предприятий, зданий, сооружений и коммуникаций без наличия проектов, согласованных в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, и получивших положительное заключение комплексной вневедомственной экспертизы проектов строительства (технико-экономических обоснований, проектно-сметной документации), включающей выводы отраслевых экспертиз.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан